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Konservatoriyası nəzd ində xüsusi musiqi kurslarının d inləyicisi o lan Üzeyir Hacıbəylidən ana dili dərsi almışdır. "Bakı 

müsəlman  xeyriyyə cəmiyyəti"nin sədri o lmuş, mədəni-maarif tədbirlərinə maddi dəstək vermişdir. 1915 il martın  11 -də 

"Qardaş köməyi" adlı qəzet buraxmağa başlamışdır (cəmi 1 sayı çıxmışdır). Əsədullayev Fevral inqilab ından (1917) sonra 

1917 ilin martında Müsəlman Milli Şurası Müvəqqəti İcraiyyə Komitəsinin üzvü seçilmişdir. 1918 ildən Bakı neft 

sənayeçiləri quru ltayı şurasının sədri olmuşdur. Əsədullayev Azərbaycan Milli Şurasının "Azərbaycan Məclisi-Məbusanının 

təsisi haqqında qanun"una (1918, 19 noyabr) əsasən, neft sənayeçiləri qurultayı şurasından Cümhuriyyət Parlamentinə 

seçilmişdir. "Müsavat" və bitərəflər fraksiyasına daxil id i. 3-cü Hökumət kabinəsində ticarət  və sənaye naziri vəzifəsini icra 

etmiş (1918, dekabr - 1919, mart), Azərbaycanın xarici ölkələrlə  ticarət ə laqələrin in yaradılmasına və yerli sənayenin inkişaf 

etdirilməsinə ciddi səy göstərmişdir. 1920 ilin mayında həbs olunmuş, qısa müddətdən sonra azad edilmiş, hökumətdən 

rəsmi icazə  alaraq xaricə getmiş, ömrünün sonuna kimi Parisdə yaşamışdır. Qəbri şəhərin müsəlman  qəbiristanlığındadır. 

Qızı Ümmülbanu Avropada tanınmış yazıçı (B a n i n) o lmuşdur. 

 

Əd.: Əliyev M., Əsədullayev M., "Azərbaycan Demokratik Respublikası: Azərbaycan hökuməti (1918-1920)" kitabında, B., 
1990. 

ƏSƏDULLAYEV ġƏMS Ġ (1841, Bakı yaxınlığındakı Əmircan k. - 21.4.1913, Bakı) - iri sahibkar, neft səna-

yeçisi, ict imai xadim. 1874 ildə cüzi kapitalla neft çıxaran və emal edən kiçik müəssisə (kontor) 

 açmış, həmin kontoru sonralar iri "Şəmsi Əsədullayev və K°" şirkət inə çevirmişdi (1893). Əsədullayevin  Bakıda  bir  neçə  

neftayırma  zavodu, mexaniki emalatxanası, Suraxam, Sabunçu və Ramanada 37 buruğu, Xəzər 

dənizində neft və məhsulları daşıyan gəmiləri vardı. Xeyriyyəçilik fəaliyyəti də  göstərmiş, "Nəşri-

maarif‖ cəmiyyətinin fəal üzvü olmuşdur. 

Əsədullayev 1903 ildə  Moskvaya köçmüş, Peterburqda və Moskvada bir neçə yerdə mülk 

tikdirmiş, xeyriyyə işləri ilə məşğul o lmuş, yo xsul uşaqlar üçün məktəb  açdırmışdı. Moskvada Kiçik 

Tatar döngəsində tikdird iyi evi o zaman təzə yarad ılmış Tatar Mədəniyyət Cəmiyyətinə bağışlamış-

dır. Bu b inada tatar məktəbi, kitabxanası, konsert salonu və yetimlər üçün uşaq evi fəaliyyət 

göstərmişdir. 

Ümumrusiya müsəlmanların ın Nijni-Novqorodda keçirilmiş 1-ci qurultayında (1905, 

avqust) iştirak etmişdir. O, 1913 ildə Romanovlar xanədanının 300 illiy i ilə  əlaqədar Tiflis 

Müəllimlər İnstitutunda öz adına iki təqaüd təyin etmişdi. 

Ümumrusiya müsəlmanların ın qurultayı (1917, may) Əsədullayevin Moskvadakı müsəlmanlara bağışladığı binada 

keçirilmişdi. Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qurulduqda "Şəmsi Əsədullayev" firmasın ın mülkiyyəti milliləşdirilmişdir. 

ƏSGƏRAN DÖYÜġ Ü - Azərbaycan ordusu hissələrinin 1920 ilin mart-aprelində erməni qoşunlarına qarşı 

apardığı hərbi əməliyyatın tərkib hissəsi. Bu məntəqə hər iki tərəf üçün strateji əhəmiyyət kəsb edirdi. Onun nəzarətə 

alınması Qarabağda hərbi təşəbbüsün əldə saxlanması üçün başlıca amil idi. Buna görə də 1920 il martın 21-də, Novruz 

bayramı gecəsi erməni-daşnak qüvvələri Qarabağın bir sıra məntəqələri ilə bərabər, Əsgərandakı Cümhuriyyət ordusu 

postlarının  üzərinə hücuma keçmiş və bu postlarda dayanan azsaylı qüvvələri məhv  etmişdi. Bununla da, Əsgəran keçid i 

bağlanmış, Xankəndidə və Şuşada yerləşən hərbi qarnizon çətin vəziyyətə düşmüşdü. Qarabağın Azərbaycandan 

qoparılmasına yol verməmək, bölgədəki erməni-daşnak silahlı qüvvələrinə güclü zərbə endirmək üçün, ilk növbədə, 

Əsgəran keçidin i açmaq lazım idi. Ona görə də Qarabağ əməliyyatına rəhbərlik etmək üçün 1920 il mart ın 26-da Ağdama 

gəlmiş general-mayor Həbib bəy Səlimov əvvəlcə Əsgəran yolunun kəşfiyyatını apardı. Erməni qüvvələrinin müqavimətin i 

qırmaq üçün H.Səlimov hərbi nazirdən Ağdama b ir zireh li avtomobil göndərilməsini xahiş etdi. Müəyyən hazırlıq işləri 

görüldükdən sonra mart ın 29-da Azərbaycan qoşun hissələrinin Əsgəran üzərinə ilk hücumu başlandı. Döyüşdə 5-ci Bakı 

piyada alayının bölmə ləri, Parlament mühafizə dəstəsi və partizan dəstələri iştirak ed irdilər. Süvari qüvvələrə isə 1-ci 

Azərbaycan süvari alayının bölmələri cəlb o lunmuşdu. Döyüşün gedişində Xramord kəndi, Daşbaşı yüksəkliyi, Fərrux kəndi 

ələ keçirildi və qüvvələr Xanabad kəndinə xeyli yaxılaşdılar. Döyüş planına əsasən, qüvvələr bu mövqelərdə dayanıb 

möhkəmlənməli olduqları halda, daha irə liyə getməyə can atırdılar. Nət icədə, Əsgərandan əlavə kömək alan erməni-daşnak 

dəstələri Azərbaycan qüvvələrin in qarşısını saxlayıb, hətta geri çəkilməyə məcbur etdilər. Bununla da ilk hücumda Əsgəranı 

azad etmək mümkün olmadı.  

Döyüşün aparılmasında part izan lara deyil, n izami hərbi hissələrə daha böyük yer verilməsi üçün Zaqatala piyada 

alayının, 7-ci Şirvan alayının, 1-ci Azərbaycan süvari alayın ın, b ir dağ topçu batareyasının Ağdama gətirilməsi qərara alındı. 

Bu qüvvələrin Ağdama yetişməsi ilə  Əsgəran üzərinə növbəti hücum təşkil ed ild i. Hücum 1920 il aprelin 3-də başladı. 

Dəqiq p lanlaşdırılan döyüş Azərbaycan ordusu hissələrinin qə ləbəsi ilə  nəticələndi. İlk hücumdakı marşrut üzrə irə liləyən 

Azərbaycan qüvvələri daşnakların  bütün müqavimət ini qıraraq, əvvəlcə Əsgəranı, sonra isə Xocalını erməni silahlı 

dəstələrindən təmizlədi. Azərbaycanın qoşun bölmə ləri gün ərzində Ağdam-Əsgəran yolunun kənarında yerləşən Kət ik, 

Aranzəmin və Naxçıvanik kimi möhkəmləndirilmiş məntəqələri erməni silahh dəstələrindən azad etdilər. Əsgəran 

döyüşünün uğurla başa çatması Azərbaycan ordusu hissələrinin tezliklə  Şuşaya daxil olmasına zəmin yaratdı. 

 

Əd.: Süleymanov M., Azərbaycan ordusu (1918-1920), B., 1998. 

 

 

 




